



**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2019.02.26.01.**

**INTERESSADA:** SECRETARIA DE CULTUA E TURISMO.

**ASSUNTO:** ADESÃO DE CARONA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.04.20.02, PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.04.20.02.

**I – ABERTURA:**

Por ordem dos Imos. Senhor Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, é instaurado nessa data o presente procedimento administrativo de Adesão (carona) a **ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 2018.04.20.02**, órgão gerenciador **SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE**, origem: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.04.20.02**, com fundamento no Art. 15 da lei federal 8.666/93.

**II – JUSTIFICATIVA:**

Faz-se necessária a presente **ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2019.02.26.01 DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURAS E BANDAS ARTÍSTICAS DESTINADAS AO CARNAVAL DO MUNICÍPIO DE FORQUILHA/CE**, tendo em vista o tradicional evento reconhecido nacionalmente no país, com cultura própria brasileira, que é o carnaval. Não obstante as estruturas físicas e atrações artísticas se tornam necessárias e principais para a realização do evento.

Considerando ainda, que os fornecedores são de fato os detentores do registro de preços consignado na referida ata.

Considerando, finalmente, a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro.

Entendo que deva ser procedida a devida **RATIFICAÇÃO** de adesão à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** em favor dos fornecedores abaixo qualificados:

- I. *E.C PRODUÇÕES LTDA – ME, inscrita no CNPJ: 17.746.954/0001-40, sediada a RUA MONSENHOR JOSE ATAIDE VASCONCELOS, 249, BAIRRO CENTRO – CEP:62.260-000 – RERIUTABA/CE.*
- II. *R S PRODUÇÃO MUSICAL E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ: 15.652.706/0001-05, sediada a AV. VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 2310, BAILARINA, ACARAÚ/CE – CEP:62.580-000*



- III. WM SAMPAIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ:  
11.675.541/0001-36, sediada a RUA MONSENHOR FURTADO, 643  
CENTRO, MERUOCA/CE. CEP: 62.130-000.

As empresas juntas registraram os preços na Ata a qual pertence à Secretaria de Cultura do Município de Jijoca de Jericoacoara, conforme tabela a seguir:

**E.C PRODUÇÕES LTDA - ME**

**CNPJ: 17.746.954/0001-40**

**RUA MONSENHOR JOSE ATAIDE VASCONCELOS, 249, BAIRRO CENTRO – CEP:62.260-000 – RERIUTABA/CE.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
	ATRAÇÃO ESTADUAL- Contratação de Atração de Renome Estadual, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos variados (Axé, Forró, Mpb, Pop Rock, Sertanejo) para realização de Shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação	Cachê	01	27.600,00	27.600,00
1.	PALCO PORTE MÉDIO: Locação com montagem e desmontagem de palco, medindo no mínimo 12,0 metros de frente por 8,0 metros de profundidade, 1,6 metros de altura do chão para piso, 7,0 metros de altura por piso para teto, orelhas laterais cobertas com 4,0 metros x 4,0 metros cada, piso carpetado montado em estrutura Q30 ou Q50, cobertura em arco ou chalé, coberto com lona tipo night and day, anti-chamas, escada de acesso com corrimão, acabamento laterais e fundo com lonas ou madeira, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros.	Diária	04	4.900,00	19.600,00
2.	DISCIPLINADOR: Serviço com montagem e desmontagem de estrutura em ferro, tipo grade medindo 3,0 x 1,0 metro, para isolamento de áreas, com pessoal necessário	Unidade	250	39,00	9.750,00
3.	BANHEIRO QUÍMICO: Locação com montagem e desmontagem de banheiro químico – especificações mínimas: sanitários químicos portáteis, femininos e masculinos, com dimensões mínimas de comprimento - 1,15m largura -1,20 m e altura - 2,30m com caia de dejetos e assento sanitário (feminino) e mictório (masculino), ponto de ventilação, trinco na porta com trava interna e indicação livre/ocupado na parte externa, suporte para papel higiênico e apoio para objetos, incluídas todas as despesas com transporte dos banheiros até o local do evento e sua retirada no término, retirada de dejetos e higienização interna e externa no dia do evento	Diária	40	130,00	5.200,00

VALOR TOTAL: R\$ 62.150,00 (sessenta e dois mil e cento e cinquenta reais).



**R S PRODUÇÃO MUSICAL E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI-ME**

**CNPJ: 15.652.706/0001-05**

**ENDEREÇO: AV. VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 2310, BAILARINA, ACARAÚCE - CEP:62.580-000**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
	GRID: Locação com montagem e desmontagem de estrutura em "Q30" reguláveis para sustentação dos equipamentos e sistemas de iluminação, com peças de 01 a 05 metros, pessoal técnico, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros	Metro linear	160	29,00	4.640,00
VALOR TOTAL: R\$ 4.640,00 (quatro mil e seiscentos e quarenta reais).					

**WM SAMPAIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS**

**CNPJ: 11.675.541/0001-36**

**RUA MONSENHOR FURTADO, 643, CENTRO, MERUOCA/CE. CEP: 62.130-000**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
	SERVIÇO DE LANCHE: composto por um copo de suco ou de refrigerante de 200ml e um sanduíche composto por carne, presunto e mussarela.	Unidade	100	6,70	670,00
1.	ATRAÇÃO REGIONAL - Contratação de atração de renome regional, artista ou banda com repertório voltado para os ritmos variados (axé, forró, mpb, pop, rock, sertanejo) para realização de shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	Cachê	01	13.800,00	13.800,00
2.	ATRAÇÃO LOCAL: Contratação de atração de renome local, artista ou banda, com repertório voltado os ritmos variados (axé, forró, mpb, pop, rock, sertanejo) para realização de shows em praça pública com duração mínima de duas horas, munidas de todos os instrumentos de palco necessário para sua apresentação.	Cachê	05	3.810,00	19.050,00
3.	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE: Serviço de iluminação de medio porte para palco principal com montagem e desmontagem com as especificações mínimas: 08 moving light, 12 par 64 foco 5#, 01 rack dimmer com modulo e main power, 01 pilot 2000, 01 máquina de fumaça, ou equipamentos similares de boa qualidade, extintores de incêndio de acordo com as exigências do corpo de bombeiros	Diária	04	3.900,00	15.600,00
4.	ILUMINAÇÃO BRANCA: Locação com montagem, desmontagem e manutenção de sistema de iluminação com 12 (doze) refletores de 1000 watts de potência cada, para fixação no palco, arquibancada, postes e estrutura de eventos, incluindo cabeamento, acessórios, mão de obra, despesa de hospedagem, alimentação e transporte	Diária	04	1.050,00	4.200,00



da equipe e material.

VALOR TOTAL: R\$ 53.320,00 (cinquenta e três mil e trezentos e vinte reais).

O valor total destinado a esse Processo Carona limita-se a **R\$ 120.110,00 (cento e vinte mil e cento e dez reais)**.

Encaminho os autos do processo a Procuradoria Jurídica do município para que seja dado o parecer jurídico conclusivo

Forquilha/CE, 26 de fevereiro de 2019.

  
**BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA**  
Pregoeiro oficial da prefeitura municipal de Forquilha/CE